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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na organizaci přípravných seminářů z fyzikální

olympiády pro studenty středních škol Jihočeského kraje. Práce popisuje přípravu a průběh

seminářů, zapojení studentů do řešení problémů a interakci s lektorkou. Hodnotí také přínos

seminářů a shrnuje poznatky lektorky, které mohou být použity pro přípravu podobné akce v

budoucnosti.
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This thesis is focused on organization of seminars for high-school students to help

them solve Physics Olympiad problems. It describes preparation and course of the seminars,

participation of students on problem solving and interaction between students and the tutor.

The thesis also evaluates benefits of the seminars for the students and may serve as a useful

guide for organization of such events in future.
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1 Úvod

Fyzikální olympiáda má u studentů prohloubit jejich zájem o studium fyziky a

technických oborů a zároveň jim poskytnout možnost zužitkovat získané znalosti a to jak při

řešení teoretických úloh, tak v provádění praktických úkolů. Na podporu fyzikální olympiády

a pomoc při řešení úloh jsou poskytovány studijní texty a mohou se pořádat přípravné

semináře.

Přípravné semináře mají studentům poskytnout dostatečnou přípravu na práci se

soutěžními úlohami z fyzikální olympiády formou modelových příkladů, krátkým úvodem do

dané problematiky a případnou diskuzí, která studentům osvětlí nejasnosti v rámci určitého

oboru fyziky. Součástí přípravných seminářů je i provádění praktických úloh z fyzikální

olympiády, které si studenti pod dozorem vedoucího semináře samostatně připraví a proměří.

Tato bakalářská práce bude sloužit budoucím pořadatelům jako návod pro přípravu

dalších seminářů.

Ve své bakalářské práci se budu věnovat popisu přípravných seminářů k 56. ročníku

fyzikální olympiády pro kategorie A-D, které jsem pořádala pod záštitou Ústavu fyziky a

biofyziky Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity v akademickém roce 2014/2015.
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2 Fyzikální olympiáda

V České republice je fyzikální olympiáda druhou nejstarší oborovou olympiádou.

Soutěžící ze základních a středních škol se snaží vyřešit zadání teoretických příkladů a

praktických úloh pro jednotlivé kategorie. Každá kategorie má nejprve domácí kolo, jehož

úspěšní řešitelé postupují do krajského kola. V kategorii A je navíc kolo celostátní, jehož

vítězové se mohou dostat až do mezinárodní fyzikální olympiády.

Pro žáky základních škol a nižšího stupně víceletých gymnázií jsou určeny kategorie

E, F a Archimediáda a kategorie A až D jsou zaměřeny na středoškolské učivo. Každá

z kategorií A až D obsahuje šest teoretických příkladů a jednu praktickou úlohu. Kategorie

E a F obsahují celkem patnáct teoretických úloh, ze kterých učitelé vyberou sedm příkladů a

ty pak svým studentům zadají k vypracování. V kategorii G – Archimediádě - jsou pro žáky

připraveny čtyři teoretické příklady a jedna praktická úloha. Po ukončení každého kola jsou

správná řešení zveřejněna na internetových stránkách fyzikální olympiády. [11]

3 Příprava seminářů

3.1 Oslovení škol

Pří vybírání okruhu středních škol, kterým byla zaslána pozvánka na přípravné

semináře fyzikální olympiády pro jednotlivé kategorie, byl brán zřetel na způsob dopravy,

jakým se zúčastnění studenti mohli dostavit na místo konání přípravného semináře. Oslovené

střední školy a gymnázia byly vybrány z Jihočeského kraje. Jelikož se úrovně výuky a rozsah

znalostí fyzikálních úloh na každé střední škole liší, bylo třeba zaměřit se především na takové

střední školy a gymnázia, u nichž se předpokládá, že své studenty seznámí s obsahem učiva

fyziky potřebným pro danou kategorii. Po této úvaze byla oslovena zejména gymnázia

z Českých Budějovic, Tábora, Týna nad Vltavou, Prachatic, Trhových Svinů a Třeboně.

Po vytvoření seznamu škol, které bylo možné oslovit, bylo nutné vyhledat kontakty

na vyučující fyziky a ředitele, případně sekretariát vybraných škol, jimž byly následně

elektronickou poštou poslány pozvánky na přípravné semináře pro jednotlivé kategorie

fyzikální olympiády. (Příloha 1)

Dále byly na emailové adresy vyučujících a ředitelů vybraných škol byly zaslány

pozvánky za účelem zjištění pravděpodobné obsazenosti seminářů, aby bylo možné

zarezervovat učebny s dostatečnou kapacitou.
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3.2 Zveřejnění informací o seminářích na internetu

Na internetových stránkách Ústavu fyziky a biofyziky Přírodovědecké fakulty byly

zájemcům o přípravné semináře poskytnuty základní informace o organizaci semináře, datum,

doba trvání a místo konání seminářů a soubor s potvrzením o účasti.

3.3 Vytvoření modelových příkladů

Hlavní literaturou při vytváření modelových úloh byla [1] – [6].

Před výběrem modelových příkladů bylo třeba důkladně prostudovat zadání úloh

z fyzikální olympiády a pokusit se pochopit problematiku jednotlivých úloh a následně je

vyřešit. Některé úlohy byly zaměřené pouze na správné užití fyzikálních vzorečků a jejich

matematické úpravy. Objevily se i úlohy, u kterých nebylo možné najít správné řešení bez

hlubšího zamyšlení nebo bez přečtení studijních materiálů přístupných na oficiálních

internetových stránkách fyzikální olympiády určených pro danou kategorii.[7] - [11]

Při vytváření modelových úloh byl brán ohled na podobnost s původním zadáním

fyzikální olympiády. Mnoho fyzikálních příkladů má stejný postup řešení a liší se pouze

slovním zadáním. Modelové příklady byly vybírány tak, aby svou podstatou zachycovaly

hlavní myšlenku jednotlivých příkladů z fyzikální olympiády. Zároveň bylo nutné dát pozor,

aby připravené úlohy nebyly stejné jako zadání a nedošlo tím k vyřešení zadaných příkladů

vedoucí seminářů. Proto byla obecná řešení některých úloh pozměněna, ale zároveň bylo nutné

dohlédnout na to, že se modelové příklady neodchýlily od učiva fyziky, které zachycovaly

úlohy fyzikální olympiády.

Po výběru modelových příkladů bylo nezbytné, aby se vedoucí semináře, jež příklady

připravovala, pokusila vyřešit modelové úlohy. Při řešení vybraných úloh měla vedoucí

příležitost objevit v zadání modelových příkladů nedostatky, které by bránily nalezení

správného výpočtu, a následně se je pokusila odstranit buď opravením slovního zadání, nebo

výběrem nové pomocné úlohy.

Slovní zadání měla z pohledu studenta, jenž příklady řeší, vypadat co nejvíce

použitelná v běžném životě. Pro oživení semináře a povzbuzení studenta vyřešit příklad byl

text modelových úloh motivován aktuálním děním. Byly vypracovány příklady z cirkusového

prostředí, úlohy s vánoční tématikou nebo příklady, které se týkaly mistrovství světa v zimních

sportech.

Ke každé modelové úloze si vedoucí připravila v bodech krátký a stručný výklad teorie

zaměřené na konkrétní příklad, pokud by si studenti nemohli v danou chvíli vzpomenout na
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probírané učivo nebo pro případ, že by se studenti s látkou zachycenou v modelové úloze

nesetkali.

3.4 Příprava praktických úloh fyzikální olympiády

Před každým seminářem si vedoucí semináře sama vyzkoušela praktickou úlohu pro

konkrétní kategorii fyzikální olympiády. Tímto způsobem bylo možné odstranit chyby, které

se v průběhu měření praktické úlohy mohly objevit, a vedoucí semináře se blíže seznámila

s postupem provedení praktické části. Po provedení měření měla vedoucí semináře možnost

praktickou úlohu trochu upravit a zvážit, jaké pomůcky je nutné pro studenty navíc připravit.

Hlavním důvodem zahrnutí experimentů fyzikální olympiády do přípravných seminářů

bylo, aby se zúčastnění studenti mohli sami seznámit s praktickou úlohou, pro kterou nejsou

na některých školách k dispozici všechny potřebné pomůcky, a aby především naměřili data

nutná pro výpočet požadovaných fyzikálních veličin.

3.4.1 Praktická úloha fyzikální olympiády pro kategorii A

Pro měření praktické úlohy, v níž měli řešitelé fyzikální olympiády za úkol určit

ohniskovou vzdálenost a polohu ohnisek a hlavních rovin objektivu ze školního diaprojektoru,

byly ve fyzikální laboratoři připraveny optická lavice a světelný zdroj, pravítko, metr, matné

sklo a objektiv.


[…]


úloha na chodbě proběhla stejným způsobem, jakým byla předtím provedena v učebně, a po

ukončení měření bylo možné porovnat výsledné koeficienty smykového tření.

Měření součinitele smykového tření nebylo časově náročné, a tak mohli účastníci

semináře pracovat samostatně.

Účelem praktické úlohy bylo změřit dobu a dráhu rovnoměrně zpomaleného pohybu

tělesa, aby bylo možné dopočítat součinitele smykového tření pro různé povrchy.

4.4 Zakončení semináře

Studenti se se zájmem pustili do práce, pokusili se správně sestavit měřicí pomůcky

a úspěšně zvládli provést praktickou úlohu.

Před zakončením semináře vedoucí účastníkům poskytla možnost diskuse nad

praktickou úlohou i teoretickými příklady. Přesto se i po ukončení semináře studenti obraceli

na vedoucí semináře s dotazy ohledně probraných příkladů nebo pokládali otázky zaměřené

na studium fyzikálních oborů na Přírodovědecké fakultě Jihočeské univerzity.
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Pro studenty, kteří potřebovali omluvenku na nepřítomnost v některých vyučovacích

hodinách, bylo vytvořeno potvrzení o účasti na přípravném semináři pro konkrétní kategorii

fyzikální olympiády. Vedoucí semináře po jeho proběhnutí vyplněný formulář podepsala.

(Příloha 2)

Po ukončení seminářů byla na internetových stránkách zveřejněna stručná zpráva

o proběhlých seminářích. (Příloha 3)

5 Poznámky pro budoucí pořadatele

V první řadě by budoucí pořadatelé přípravných seminářů měli před přípravou

seminářů zvážit, zda budou semináře věnovány všem kategoriím fyzikální olympiády. Každá

z kategorií A až D obsahuje šest teoretických příkladů a jednu praktickou úlohu. Kategorie

E a F obsahují celkem patnáct teoretických úloh, ze kterých učitelé vyberou sedm příkladů a

ty pak svým studentům zadají k vypracování. V kategorii G – Archimediádě - jsou pro žáky

připraveny čtyři teoretické příklady a jedna praktická úloha.

Proces výběru modelových úloh je velmi náročný a zdlouhavý, a proto by si pořadatelé

měli dobře promyslet, na které kategorie fyzikální olympiády se zaměří. Studenti, již studují

fyziku pro vzdělávání na středních školách, by měli určitě připravit semináře pro kategorie

fyzikální olympiády, které jsou určeny žákům středních škol a gymnázií, v případě zájmu

mohou zorganizovat semináře pro kategorie základních škol. Zároveň by si měli promyslet,

zda semináře bude připravovat jen jeden člověk nebo požádají další osoby o spolupráci na

seminářích a jejich organizaci.

Po vlastní zkušenosti vedoucí semináře by bylo vhodnější, aby se seminářů účastnili

dva lidé. Pokud by se na některý ze seminářů dostavil větší počet studentů, účastníci semináře

by mohli být rozděleni na dvě skupiny. Jedna skupina by s vedoucím teoretické části probírala

příklady, zatímco druhá skupina by pracovala na praktické úloze. Poté by si skupiny vyměnily

svá stanoviště. Organizátoři by tak měli dostatek času na provedení obou částí semináře.

Následně by pořadatelé měli vytvořit seznam středních škol a gymnázií, které by chtěli

oslovit, na vybrané školy by měli rozeslat pozvánky s žádostí o sdělení pravděpodobného

počtu účastníků, aby organizátoři mohli vyhledat vyhovující učebnu.

Při přípravě modelových příkladů je nutné, aby si pořadatelé pečlivě prostudovali

zadání fyzikální olympiády, případně se je pokusili sami vyřešit, a podle původních úloh mohli

vybrat vhodné příklady. Slovní zadání modelového příkladu by mělo studenty povzbudit
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k pokusu o jeho vyřešení a mělo by se lišit od zadání úlohy z fyzikální olympiády. Ke každé

vybrané úloze by si pořadatelé měli připravit stručné shrnutí látky týkající se daného příkladu,

pokud by se stalo, že by se účastníci semináře s některými kapitolami zatím nesetkali.

Pořadatelé seminářů by si měli před zahájením semináře vyzkoušet zpracovat

praktickou část olympiády, aby mohli včas zajistit pomůcky potřebné pro změření

požadovaných hodnot nebo upravit postup měření.

Při řešení příkladů s účastníky by měli vedoucí semináře nechat studentům prostor

jejich nápadům, jak správně postupovat, a k diskuzi nad daným fyzikálním problémem.

Pořadatelé by se měli snažit studenty navést k postupnému vyřešení příkladů.

V praktické části semináře by měli vedoucí podpořit studenty v jejich samostatné práci

na měření experimentu z fyzikální olympiády a dohlížet, aby ze strany studentů nedošlo

k jejich zranění.
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6 Závěr

V průběhu semináře vedoucí zjistila, že některé kapitoly z fyziky zúčastnění studenti

neznali. V některých případech se jednalo o zapomenutí učiva z nižších ročníků, pouze na

jednom semináři musela vedoucí žáky seznámit s důležitými poznámkami z termodynamiky.

Studentům bylo více potřeba připomenout goniometrické funkce a vztahy mezi nimi.

Při řešení modelových úloh měli účastníci semináře možnost spočítat příklady u tabule,

kde jim vedoucí někdy pomohla zorientovat se v zadání úlohy nebo poradila s matematickými

úpravami vzorců.

Vzhledem k zájmu studentů o přípravné semináře a jejich kladné zpětné vazbě byly

semináře pro studenty vhodnou pomůckou k vyřešení příkladů domácích kol fyzikální

olympiády. Pro pořadatelku se semináře staly příležitostí seznámit se s pozicí vyučujícího, což

je zajisté velice dobrou průpravou pro budoucí kariéru učitelky.
