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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Z mé pedagogické praxe na střední škole vyplývá, že studenti jsou často odrazeni od účasti
na fyzikální olympiádě (FO) z důvodu její vysoké náročnosti, a to už v domácím kole. Ve většině
případů je potřebné studenty průběžně motivovat a směrovat, popř. konzultovat dílčí výsledky
jejich práce na příkladech z FO. Ze své dřívější zkušenosti vím, že např. v Plzni jsou při
Pedagogické fakultě Západočeské univerzity pořádány semináře pro řešitele FO, což je velmi
efektivní způsob, jak pomoci studentům s obtížnými úlohami domácího kola FO. Pátral jsem tedy,
zda se podobné kurzy konají i v jihočeské metropoli, ale neúspěšně. Proto jsem vypsal bakalářskou
práci zaměřenou na organizaci přípravných seminářů k FO při PřF JU. '

Magdaléna se přihlásila na toto téma v průběhu zimního semestru 2014, což byla ideální
doba ke konání seminářů pro domácí kola, neboť následná kola krajská se pak odehrávala od ledna
do dubna 2015. Magdaléna přistupovala k práci velmi zodpovědně. Bylo zapotřebí provést řadu
organizačních kroků (rezervace místností, obepsání středních škol atd.) a posléze se připravit na
samotné semináře po obsahové stránce, což obnášelo i přípravu a testování experimentálních úloh.
Co se týče teoretických úloh, bylo nutno nalézt v literatuře nebo vytvořit příklady obsahově a
náročností odpovídající příkladům z FO, ovšem zároveň dostatečně odlišné, aby řešení studentům
nebylo přímou nápovědou. Celkem Magdaléna zorganizovala semináře pro všechny čtyři
středoškolské kategorie FO.

Sepsaná práce je menšího rozsahu (19 stran), což ovšem odráží fakt, že většina práce byla
obtížně zaznamenatelná.

Mé malé výtky se týkají toho, že ne vždy Magdaléna včas sháněla pomůcky potřebné pro
experimentální úlohy. V jednom případě jsem zjistil, že příklad řešený na semináři byl jednodušší
než ten odpovídající zadání domácího kola FO, což nepovažuji za správné. Tyto případy byly
ovšem spíše ojedinělé.

Celkově hodnotím přínos práce jako značný a práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.
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